mero

(*g*) Vid. CELS. *De Medicin.* lib. iii. cap. i.

(*b*) Vid. SYDENHAM. *Oper. Univerf.* p. 180.

mero discrimen, imo citam haud rarò et præmaturam mortem, quotannis affert (*i*).

### PROGNOSIS.

XLIII. 1. De eventu hujus morbi, ex signorum gradu præjudicandum vel præfagiendum est. Si perquam dolent intestina et flatu distenduntur, et æger dolore, qualis ventriculo efficitur eroso, continuò angitur; malum est. Si fitit admodum, et frigidus tantummodo potus petiffit, malum iterum. Si, in eunte morbo, arteriæ quàm concitatissimè moventur, dum simul exæstuat anxius æger; vel si, sub finem, imbecilliter admodum et inæqualiter micant; malum quoque.

2. Pessimum est, si quando sudore gelido perfundatur æger; identidem animus deficiat;

(*i*) Vid. RUSH. Opusc. sup. citat.

ciat ; frigescant extrema membra ; aut, ægro incio vel nolente, crurum et brachiorum musculi contrahantur.

3. In lubrico versatur is, cui cor magno-  
pere palpitat ; qui perpetuò vigilat ; conti-  
nenter ferme singultit ; et urinam justo tem-  
pore reddere nequit. In propinquo est mors,  
cùm ægroto totum corpus convellitur, atque  
cadaverosa fit facies et livescit. Servari, de-  
mum, nequit is, qui sincerum sanguinem de-  
jicit ; quippe quia hinc apparet, gangrenâ  
insanabili jam esse, aliqua in parte, vitiata  
intestina.

XLIV. His de malis (XLIII.—1. 2. 3.) sig-  
nis cognitis, de iis, quæ prosperum exitum  
præcinunt, ubertim differere non opus est. Si  
enim illa vel non adfunt, vel, medicinâ tem-  
pestivè adhibitâ, promptè cedunt ; bonum  
est. Optimum quoque est, si viribus non-  
dum

dum admodum fractis, motus enormes intestinorum confopiantur, vel, his etiam vixdum confopitis, morbus veteraverit ; neque enim, rebus ita se habentibus, de ægroto desperandum est.

### RATIO MEDENDI.

XLV. Quò curetur cholera, opus est,

*Primò*, intestina eluere ;

*Deinde*, hoc factò, motus enormes confopire.

### DE INTESTINA ELUENDO.

XLVI. Ut humoribus irritantibus exonerentur intestina, cathartica devorare non opus est (*k*) ; cùm præsertim illi ipsi intestinorum motus concitent, quales ipsos expellere possint. Quinetiam, qui hujusmodi humores  
catharticis

(*k*) Vid. SYDENHAM. Oper. Univers. p. 176.

catharticis expellere conatur, is, ut certiores nos facit SYDENHAMUS, multiplice experientia edoctus, idem agit, atque is, qui ignem oleo extinguere fatagit; cum hujus generis medicamenta, vel lenissima, intestina magis perturbent, et novos insuper tumultus excitent (l).

XLVII. Cum ita fit, in hunc (XLVI.) finem; tantummodo necessarium est, diluentia parcâ haud manu adhibere (m); quippe cum et materiae nocivæ acrimoniam obtundant, et, ut illa ex intestinis faciliùs eliminetur, efficiant. Quapropter, ex diluentibus quænam anteferenda sint, quàm paucissimis, hîc loci, dicendum.

F

XLVIII.

(l) Vid. SYDENHAM. Oper. Univers. p. 176.

(m) Vid. ARET. CAPPADOC. *De caus. et sig. acut. morb.* lib. ii. cap. iv. sub. init.

Necnon SYDENHAM. et CULLEN. loc. modò citat.

XLVIII.—I. *Aqua tepida*,—ut testantur CELSUS (*n*) et ARETÆUS (*o*), commoda est; verùm subinde enimvero et parcè, ne in ventriculo fiant intentiones vacuæ, convulsioni similes, adhibenda (*p*).

2. *Aqua, in qua cocta est pullastra*,—ita ut devoranti carnis saporè vixdum sensiferum impertiat, itidem acres intestinorum humores quàm optimè diluit. Hujusmodi jusculi capaciores aliquot cyathos ut exhauriat æger, præcipiendum est. Eodem tempore proficiet plurimùm, idoneam ejusdem quantitatem, clysteris ope, per anum in intestina compluries immittere (*q*). Eidem, porrò, sive hausto, sive per anum immisso, SYDENHAMO mos erat lactucæ, violarum, porculacæ, aut nymphææ,  
 unciam

(*n*) Vid. CELS. *De Medicin.* lib. iv. cap. ii.

(*o*) Vid. ARET. CAPPAD. lib. ii. cap. iv.

( ) Vid. ARET. CAPPAD. *ibid.*

(*q*) Vid. SYDENHAM. *Oper. Univers.* p. 176.

unciam admiscere (*r*): hæc autem hodie, ex toto, exoleverunt.

3. *Aqua porrò cocta ex avenacea farina*,—ad obtundendam humorum acrimoniam, teste SANDERISIO (*s*), multùm pollet; neque profectò dubium est, quin, eundem in finem, ad aquam, qua coctum est hordeum, commodissimè decurri possit.

DE ENORMES INTESTINORUM MOTUS  
CONSOPIENDO.

XLIX. Acri materiâ elutâ, omnique intus diffusâ cruditate, intestina, si etiamnum graviter tumultuentur, quàm primùm consopienda sunt  
medicamentis,

(*r*) Vid. SYDENHAM. Oper. Univerf. ibid.

(*s*) Vid. SANDERIS. Opusc. sup. citat. p. 144.

medicamentis, ex iis quæ, irritabilitatem hebitando, eorum tumultum fedant (*t*).

L. I. *Missio sanguinis, exulceratoria et fomenta.*—In hunc (XLIX.) finem, si, ineunte morbo, qua febris et inflammatio adfint, utile erit, ut certiores nos facit SANDERISIUS, sanguinem, quantâ opus fit copiâ, elicere; et externo, insuper, abdomini emplastrum perampulum exulceratorium superimponere. Interdum, porrò, ut censet idem auctor, in balneum tepidum ire, ægrum commodo haud aspernando afficiet (*u*).

2. *Opium.*

(*t*) Vid. SYDENHAM. Oper. p. 177.

SANDERIS. Opusc. suprâ citat. p. 144.

CULLEN. *First Lines*, § M.CCCC.LXIII.

(*u*) Vid. SANDERIS. Opusc. sup. citat. p. 144.—5.

2. *Opium*.—Efficacissima autem, ad quæ hoc (XLIX.) consilio decurri potest, sunt medicamenta(x), quibus inest opium. Hæc, quantitate satis magnâ, parvâ autem mole, liquida assumenda sunt (y); et, in provento morbo, si jam admodum conciderint arteriæ, et extrema frigeant, aromata quædam adjicere plurimum proderit (z).